Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.1951 Fax: (51) 3653.2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br | www.taquari-rs.com.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Decreto n° 3.088, de 05 de agosto de 2015.

“Abre Abre Crédito Especial, aponta recurso”.

EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de Taquari, Estado

do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

e conforme autorização contida na Lei nº 3.850, de 05 de agosto de 2015.

DECRETA

Art. 1º Fica aberto um Crédito Especial no valor de R$ 306.900,00

(trezentos e seis mil e novecentos reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 01- Gabinete Do Prefeito

04.122.10.2009 Manutenção Do Gabinete Do Prefeito

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 3.000,00

ÓRGÃO - 03 - SEC.MUNIC.DE ADMINIST.E RECURSOS HUMANOS

Unidade: 01- Secretaria Da Administração

04.122.10.2010 Manut. Serv. Exped. Pessoal Protoc.Asses

3319016000000 Outras Despesas Variáveis.........................................................R$ 45.000,00

ÓRGÃO - 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

Unidade:  01 Secretaria Da Agricultura

20.601.76.2012 Manut.E Desenv.Das Ativ.Da Secretaria

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 2.600,00

ÓRGÃO - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 01 Fundo De Man.Desenv.Educ.Básica-FUNDEB

12.361.47.2016 Manut.Do Ensino Básico- FUNDEB

3319016000000 Outras Despesas Variáveis.........................................................R$ 35.000,00

Unidade: 02 Manut.E Desenv.Do Ensino Fundam. – MDE

12.361.47.2024 Manut.E Desenv.Do Ensino Básico

3319016000000 Outras Despesas Variáveis.........................................................R$ 20.000,00

ÓRGÃO - 06 - SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,CULT.TURISMO

Unidade: 01 Departamento De Esportes E Lazer

mailto:gabinete@taquari-rs.com.br

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.1951 Fax: (51) 3653.2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br | www.taquari-rs.com.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

27.812.103.2005 Manut. Do Setor De Esportes

3319016000000 Outras Despesas Variáveis..............................................................R$ 400,00

Unidade: 02 Departamento De Cultura E Turismo

13.391.54.2022 Manutenção Da Cultura E Turismo

3319016000000 Outras Despesas Variáveis..............................................................R$ 400,00

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade: 01 Secretaria Municipal Da Fazenda

04.122.10.2041 Manutenção Da Secretaria

3319016000000 Outras Despesas Variáveis.........................................................R$ 15.000,00

ÓRGÃO - 09 - SEC.MUN.HABITACAO E ASSIST.SOCIAL

Unidade: 01 Fundo Mun. De Assist.Social

08.244.29.2007 Manutenção Do Serv.De Assist.Social

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 3.000,00

08.243.27.2111 Manutenção Das Atividades Da CEACAT

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

08.244.29.2119 Piso Fixo De Média Complexidade

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

08.244.29.1068 PBF-Piso Básico Fixo

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 10 - SEC.MUN. DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade: 01 Sec.Mun. Da Indústria E Comercio

04.122.94.2057 Manutenção Da Secr. Do Desenvolv. E Turismo

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 11 - SEC.MUN. OBRAS E SERVICOS URBANOS

Unidade: 01  Serviços Urbanos

15.452.57.2033 Manutenção Dos Serv.Urbanos

3319016000000 Outras Despesas Variáveis.........................................................R$ 50.000,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Unidade: 01 Secretaria Municipal De Planejamento

04.121.02.2042 Manutenção Da Sec.Do Planejamento

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.500,00

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Unidade: 01 Fundo Municipal Da Saúde – ASPS

10.301.301.2036 Manutenção Dos Serv.Da Saúde

3319016000000 Outras Despesas Variáveis.......................................................R$ 120.000,00

Unidade: 02 Fundo Municipal Da Saúde – Vinculados

mailto:gabinete@taquari-rs.com.br

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.1951 Fax: (51) 3653.2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br | www.taquari-rs.com.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

10.301.301.2037 Manutenção Serv.Da Saúde - PAB Fixo

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

10.301.301.2078 CAPS - Centro Psicossocial

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

10.301.301.2083 Programa De Saúde Da Família-União

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

10.301.301.2086 Incentivo Aos Agentes Comunitários - BR

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

10.301.301.2088 Vigilância Sanitária - União

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

301.301.2110 Atenção Básica

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

Unidade: 03 Departamento De Meio Ambiente

18.541.63.2052 Manutenção Das Atividades Do Departamento

3319016000000 Outras Despesas Variáveis...........................................................R$ 1.000,00

 Art. 2º Servirá para cobertura de que trata o art. 1º, as seguintes reduções

orçamentárias:

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 01 Gabinete Do Prefeito

04.122.10.2009 Manutenção Do Gabinete Do Prefeito

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas...................................................R$3.000,00

ÓRGÃO - 03 - SEC.MUNIC.DE ADMINIST.E RECURSOS HUMANOS

Unidade: 01 Secretaria Da Administração

04.122.10.2010 Manut.Serv.Exped.Pessoal Protoc.Asses.

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................R$ 45.000,00

ÓRGÃO - 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

Unidade: 01 Secretaria Da Agricultura

20.601.76.2012 Manut.E Desenv.Das Ativ.Da Secretaria

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas..................................................R$ 2.600,00

ÓRGÃO - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 01 Fundo De Man.Desenv.Educ.Básica-FUNDEB

12.361.47.2016 Manut.Do Ensino Básico- FUNDEB

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................R$ 35.000,00

12.361.47.2024 Manut.E Desenv.Do Ensino Básico

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................R$ 20.000,00

ÓRGÃO - 06 - SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,CULT.TURISMO

mailto:gabinete@taquari-rs.com.br

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.1951 Fax: (51) 3653.2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br | www.taquari-rs.com.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Unidade: 01 Departamento De Esportes E Lazer

27.812.103.2005 Manut. Do Setor De Esportes

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas.....................................................R$ 400,00

Unidade: 02 Departamento De Cultura E Turismo

13.391.54.2022 Manutenção Da Cultura E Turismo

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas.....................................................R$ 400,00

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade: 01 Secretaria Municipal Da Fazenda

04.122.10.2041 Manutenção Da Secretaria

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................R$ 15.000,00

ÓRGÃO - 09 - SEC.MUN.HABITACAO E ASSIST.SOCIAL

Unidade: 01 Fundo Mun. De Assist.Social

08.244.29.2007 Manutenção Do Serv.De Assist.Social

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................. R$ 3.000,00

Unidade: 02 Fundo Mun. De Assist.Social-Vinculados

08.243.27.2111 Manutenção Das Atividades Da CEACAT

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................. R$ 1.000,00

08.244.29.2119 Piso Fixo De Média Complexidade

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................. R$ 1.000,00

08.244.29.1068 PBF-Piso Básico Fixo

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas..................................................R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 10 - SEC.MUN. DA INDÚSTRIA E COMERCIO

Unidade: 01 Sec.Mun. Da Indústria E Comercio

04.122.94.2057 Manutenção Da Secr. Do Desenvolv. E Turismo

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................. R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 11 - SEC.MUN. OBRAS E SERVICOS URBANOS

Unidade: 01  Serviços Urbanos

15.452.57.2033 Manutenção Dos Serv.Urbanos

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................R$ 50.000,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Unidade: 01 Secretaria Municipal De Planejamento

04.121.02.2042 Manutenção Da Sec.Do Planejamento

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................. R$ 1.500,00

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Unidade: 01 Fundo Municipal Da Saúde – ASPS

mailto:gabinete@taquari-rs.com.br

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.1951 Fax: (51) 3653.2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br | www.taquari-rs.com.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

10.301.301.2036 Manutenção Dos Serv.Da Saúde

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas............................................. R$ 120.000,00

Unidade: 02 Fundo Municipal Da Saúde – Vinculados

10.301.301.2037 Manutenção Serv. Da Saúde - PAB Fixo

3319011000000 Vencimentos E Vantagens...........................................................R$ 1.000,00

10.301.301.2078 CAPS - Centro Psicossocial

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas..................................................R$ 1.000,00

10.301.301.2083 Programa De Saúde Da Família-União

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas..................................................R$ 1.000,00

10.301.301.2086 Incentivo Aos Agentes Comunitários - BR

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas...................................................R$1.000,00

10.301.301.2088 Vigilância Sanitária - União

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................. R$ 1.000,00

10.301.301.2110 Atenção Básica

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas................................................. R$ 1.000,00

Unidade: 03 Departamento De Meio Ambiente

18.541.63.2052 Manutenção Das Atividades Do Departamento

3319011000000 Vencimentos E Vantagens Fixas..................................................R$ 1.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 05 de

agosto de 2015.

Emanuel Hassen de Jesus

                                                                                                              Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Cláudio Roberto dos Santos

Secretário Municipal da Administração

e Recursos Humanos

mailto:gabinete@taquari-rs.com.br